- 1 -

晋江市人民政府青阳街道办事处文件
晋政青〔2023〕9 号

青阳街道办事处关于印发

《青阳街道防汛防台风应急预案》的通知

各社区居委会、各有关单位：

现将修订后的《青阳街道防汛防台风应急预案》印发给你

们，请认真组织实施。

青阳街道办事处

2023 年 3 月 1 日

- 2 -

青阳街道防汛防台风应急预案

1 总则

1.1 目的

为做好台风、暴雨的防范与处置工作，提高快速反应和应

急处理能力，保证防汛防台风工作有序、高效进行，最大程度

地减少人员伤亡和财产损失，结合我街道实际，特制定本预案。

1.2 编制依据

本预案依据《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国

防洪法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民

共和国气象法》、《气象灾害防御条例》、《福建省防洪条例》、

《福建省水法实施办法》、《福建省防汛防台风应急预案》、

《晋江市防汛防台风应急预案》等法律、法规及有关规定，结

合我街道实际制定。

1.3 适用范围

本预案适用于我街道范围内发生台风、暴雨、洪涝灾害及

其引发的次生衍生灾害的预防和处置。

1.4 工作原则

（1）以人为本，预防为主。坚持“以人为本、安全第一，

常备不懈、以防为主和防、避、抢、救相结合”的原则，把保

障生命安全为首要目标，及时预警和转移人员。

- 3 -

（2）统一领导，分级负责。按照防汛工作行政首长负责制、

分级管理责任制、分部门责任制、技术人员责任制和岗位责任

制的要求，进行组织分工和统一指挥，统筹全面，企事业单位、

各社区分头负责预防和应急处置工作。

（3）快速反应，有效处置。按照发生灾害时反应迅速、指

挥有序、措施有效的要求，建立应急机制，落实防御和应急措

施。

（4）镇自为战，自我防范。充分考虑台风、暴雨影响和本

街道实际情况，提高“自我防范”的意识和能力，根据台风、

暴雨灾害“镇自为战”的防御要求，按照预案开展防灾工作。

（5）全面动员，协同应对。广泛发动群众，尽可能调动全

社会的积极因素参加防御行动。

2 基本情况

2.1 自然情况

青阳街道地处晋江市中心市区，常住人口约 13 万人，属南

亚热带湿润气候区，每年 7～9 月台风活动频繁，年均 3～5 次

台风袭击，风力可达 12～17 级，雨量一般，不易引发洪涝灾害。

2.2 防范重点

2.2.1 人员安全防御任务

经摸排，我街道居住在易致灾区域建档立卡群众14户28人。

其中受地质灾害危及的有0户0人、受高陡边坡危及的0户0人，

居住在低洼地带0户0人、危旧房屋14户28人。

- 4 -

2.2.2 重点保护设施、部位

普照溪及其沿线。

3 组织指挥体系及职责

3.1 组织机构

街道办事处设立防汛抗旱指挥部（以下简称街道防指），负

责领导全街道防汛防台风工作，其办事机构为防汛抗旱指挥部

办公室（以下简称街道防汛办），挂靠在社区治理办。指挥部下

设综合组、应急抢险组、校园安全组、治安维稳组、物资调配

组、财务审计组、检测预报组、城乡管理组、农业救灾组、医

疗卫生组、企业救灾组、供电保障组、宗教场所工作组、督查

组以及各社区工作组。各社区成立防汛工作小组，负责本辖区

的防汛防台、抢险救灾等工作。

3.2 组织指挥机构及职能分工

3.2.1 防汛抗旱指挥部组成及职责

指 挥 长：蔡少林（党工委副书记、办事处主任）

常务副指挥长：黄美霞（党工委政法委员、办事处副主任）

曾台店（办事处副主任）

副 指 挥 长： 林祥星（党工委宣传委员、武装部部长）

谢阳明（党工委秘书、统战委员

成 员： 张国荣（党政综合办公室主任）

陈建新（财政所所长）

庄 严（武装部副部长、宣传干事）

- 5 -

颜 彦（社区治理办副主任、团工委书记）

王明溪（教育办主任）

王 伟（公安派出所所长）

陆挺前（城关供电所所长）

洪佳炎（社会事务办主任 ）

郑梅香（乡村振兴发展服务科科长）

柯明珠（社区卫生服务中心主任）

王旭明（国土资源管理所所长）

黄 珑（社区发展办主任）

林春节（综合执法队副队长）

谢思源（纪工委副书记）

街道防指统一领导和组织辖区台风、暴雨灾害防御工作，

各部门各负其责，协同配合。

（1）统一指挥全街道防汛防台风工作，宣布启动、调整、

终止街道防台风（暴雨）应急响应；

（2）在街道办事处和上级防指的领导下，贯彻执行相关决

定、指令；

（3）组织召开街道防指成员单位和社区防台风（暴雨）工

作会议，安排部署防汛防台、救灾工作，制定各项防汛防台、

救灾应急措施；

（4）动员全街道群众参与防台风（暴雨）抢险救灾，指导

灾后恢复生产。

- 6 -

3.2.2 街道防汛抗旱指挥部办公室及职责

（1）及时掌握汛情、工情、险情和灾情，向街道党工委、

办事处、街道防指有关领导报告和对外发布汛情、灾情。

（2）提出防汛防台工作目标、重点和措施等建议意见，及

时传达街道防汛抗旱指挥部的指令，完成交办任务，督促各项

防汛防台措施落实。

（3）负责街道防汛抢险物资、器材的添置、储备、调剂和

管理，协调有关部门做好抢险物资、器材的储备和管理。

（4）负责街道防指的日常管理工作。

3.2.3 街道防汛抗旱工作组及职责

3.2.3.1 综合组

主 任：张国荣

成 员：颜 彦、庄 严

下设文件流转、宣传报道、灾情统计、后勤保障、视频维

护 5 个工作小组。

（1）文件流转小组 （责任单位：党政综合办公室）

组 长：张国荣

成 员：许瑞森

工作职责：

①负责做好防抗台风期间文件的上传下达；

②负责防抗台风工作的综合协调工作。

（2）宣传报道小组（责任单位：社会事务办）

- 7 -

组 长：庄 严

成 员：蔡雅婷

工作职责：①配合上级宣传部门向社会发布汛情、灾情；

②组织发布防台风（暴雨）工作有关新闻报道。

（3）灾情统计小组（责任单位:社区治理办）

组 长：颜 彦

成 员：庄铁艺

工作职责：负责及时收集、整理和反映台风暴雨造成的各

项灾害信息。各成员单位和各社区责任领导为灾情统计、报送

的第一责任人，各成员单位责任人和各工作点点长负责各项灾

情和人员转移等统计报表的核实、报送工作。

（4）后勤保障小组（责任单位：党政综合办公室）

组 长：张国荣

成 员：施行健

工作职责：负责台风期间的车辆安排、饮用水和食物供给

等机关后勤保障工作。

（5）视频维护小组（责任单位：党政综合办公室）

组 长：张国荣

成 员：许瑞森

工作职责：负责有线线路维护、视频调试，保障街道应急

视频会商指挥系统广电线路的通信畅通。

3.2.3.2 应急抢险组

- 8 -

组 长：林祥星

成 员：青阳综合执法队、武装部及民兵营全体成员

工作职责：负责组织协调参加抢险救灾行动，协助转移、

解救危险地带的群众。

3.2.3.3 校园安全组（责任科室：教育办）

组 长：王明溪

成 员：吴锦华

工作职责：

①负责及时将有关雨情、水情、风情等通报给教师和学生，

加强各项防范措施，必要时及时组织转移，保障师生安全；

②负责组织、指导、监督各类学校做好防汛防台风工作，

及时做好危、漏校舍加固和师生安全防范工作；

③负责组织做好高考等重大活动的防台风（暴雨）安全工

作，对在校学生进行防汛防台风知识宣传。

3.2.3.4 治安维稳组（责任单位：公安派出所）

组 长：王 伟

成 员：派出所全体成员

工作职责：

①负责维护抗灾期间的社会治安秩序，及时疏导交通，适

时组织实施交通管制，保证防汛抢险救灾车辆优先通行；

②依法打击盗、抢防汛物资和破坏、盗窃防汛设施的违法

犯罪活动，妥善处置因防汛防台风引发的群体性事件；

- 9 -

③协助街道办事处转移危险地带的群众。

3.2.3.5 物资调配组（责任单位：社会事务办）

组 长：洪佳炎

成 员：丁吉琼

工作职责：

①负责组织、协调和指导受灾地区开展报灾核灾、灾民救

助、人员转移和安置及民房恢复重建等工作；

②负责及时掌握灾情信息和救灾情况并上报街道防汛办；

③组织开展、接收救灾捐赠款物及管理分配工作。

3.2.3.6 财务审计组（责任单位：财政所）

组 长：陈建新

成 员：杨锦婷

工作职责：

①负责组织实施街道防汛防台风和抢险救灾经费预算，及

时下拨并监督使用；

②会同街道防汛抗旱指挥部有关成员单位向上级争取防汛

防台风抢险救灾经费，并及时下拨和监督使用。

3.2.3.7 监测预报组（责任单位：国土资源所）

组 长：王旭明

成 员：曾华妙

工作职责：

①负责组织监测、预防地质灾害；

- 10 -

②组织对山体滑坡、崩塌、地面塌陷、泥石流等地质灾害

勘察、监测、防治等工作；

③编制年度地质灾害防灾预案，建立群测群防的监测体系；

④组织、协调危险区域人员的转移、安置和协助抢险救灾

工作。

3.2.3.8 城乡管理组（责任单位：社区发展办）

组 长：黄 珑

成 员：周良品

工作职责：

①负责协助指导各社区防涝规划制订工作；

②抗灾期间，及时组织做好建筑工地抗灾、低洼地排水、

排涝等安全工作。

3.2.3.9 农业救灾组（责任单位：乡村振兴发展服务科）

组 长：郑梅香

成 员：庄凯雄

工作职责：

①负责指导农业防抗台风、暴雨工作和灾后农业救灾、生

产恢复；

②指导灾区调整农业结构；

③提出农业生产救灾资金的分配意见，参与资金管理工作，

负责农业救灾物资的储备、调剂和管理工作；

④负责组织、指导辖区水利工程防汛防台风工作，提出水

- 11 -

利工程防汛防台风抢险应急措施；

⑤督促各社区完成水毁水利工程的修复和管理，负责水利

工程安全监督管理。

3.2.3.10 医疗卫生组（责任单位：青阳社区卫生服务中心）

组 长：柯明珠

成 员：青阳社区卫生服务中心全体人员

工作职责：

①负责组建医疗救护、疾病预防控制和卫生监督专业队伍；

②做好抗灾期间的医疗救护、病疫预防控制和卫生监督工

作。

3.2.3.11 企业救灾组（责任单位：社区治理办）

组 长：颜 彦

成 员：庄铁艺、庄剑锋、庄倩华、张玉萍

工作职责：

①负责监督、指导持证危险化学品生产、储存和经营企业

的安全度汛工作；

②落实各项安全防范措施和应急救援措施。

3.2.3.12 供电保障组（责任单位：城关供电所）

组 长：陆挺前

成 员：城关供电所全体成员

工作职责：

①负责做好防汛防台风用电保障工作，保障街道机关、防

- 12 -

汛、抢险救灾等重要部门的工作用电；

②及时调度应急电源，解决排洪、抢险的电力需要；

③及时联系供电专业技术人员抢修受损电力设施，恢复正

常供电。

3.2.3.13 宗教场所工作组（责任单位：社会事务办）

组 长：洪佳炎

成 员：张志毅

工作职责：

①负责台风、暴雨期间寺庙的现场检查；

②组织对发现的隐患及时进行整改，并及时转移灾害点人

员。

3.2.3.14 效能督查组（责任单位：纪工委）

组 长：谢思源

成 员：李晓云

工作职责：

①负责监督、指导防台风、暴雨责任制的落实；

②负责对执行防台风、暴雨责任制和抢险救灾调度指令情

况进行督查。

3.2.3.15 执纪监督组（责任单位：纪工委）

组 长：谢思源

成 员：李晓云

工作职责：对因责任人不到位，工作失职、渎职并造成严

- 13 -

重后果的，按照有关规定追究责任。

3.2.4 各社区工作职责

各社区设立并及时调整更新本行政区域防汛工作小组，负

责组织开展本行政区域防汛防台风各项具体工作。街道防指启

动应急响应后，各社区主要负责人和相关责任人应保持 24 小时

通信畅通，安排做好值班值守工作，并按照上级行动部署和相

关预案工作要求，组织落实防汛防台风各项工作，及时组织危

险区域群众避险转移安置，及时统计上报灾情、险情和防汛防

台风工作信息。

4 监测预报预警、预防

4.1 监测预报和预警信息

4.1.1 街道防汛办实时掌握雨情、水情、风情、工情信息，

并将信息报送街道党工委、办事处政府以及相关部门，及时向

社会发布有关信息。

4.1.2 街道社区发展办等相关部门应定期检查危房、地下商

场、地下车库、地下空间、下穿通道等防洪排涝设施的运行情

况，设立警示标识，并将检查情况及时报送街道防指。

4.1.3 在紧急情况下，街道防汛办、有关成员单位、各社区

应充分应用“村村响”广播、电话、微信、短信、铜锣等防汛

预警手段发布信息，通知群众快速撤离，确保人民生命财产的

安全。

4.2 预警

- 14 -

4.2.1 预警等级

按暴雨、台风的严重程度和范围，将防汛预警等级从低到

高分为蓝色、黄色、橙色、红色四个预警级别，将响应等级从

低到高分为Ⅳ、Ⅲ、Ⅱ、Ⅰ四个级别。

4.2.2 信息监测

暴雨、洪水、台风的监测和预报由市气象、水利、农业农

村部门提供；街道国土资源所负责地质灾害的监测和预报；社

区发展办负责水利工程的监测巡查；其他部门做好相关的监测

与预报工作，并及时将情况向街道防指报告。

4.2.3 信息发布

（1）启动应急响应后，各成员单位要充分利用各类媒体，

及时、准确、全面通报汛情、灾情和防灾抗灾动态。各新闻媒

体和设施业主单位等要全力给予支持和配合。

（2）针对可能出现交通管制、学校停课、景区关闭及城市

公共交通、长途客运、旅游客运减班或停运等情况，各相关职

能部门要提前做出判断预测，并报街道防指；已出现下穿通道

或隧道关闭、局部断电等情况的及时报街道防指，并及时提醒

广大群众合理安排出行。

（3）应急响应期间，一旦出现突发险情、灾情，相关单位

立即用简便快捷的方式，在第一时间将灾情上报街道防指。

4.3 预案准备

街道防指及有关成员单位修订完善防汛防台风应急预案等

- 15 -

各类专项预案。各社区编制、修订防汛抢险救灾应急预案。

4.4 预防行动

4.4.1 落实工作责任。汛前，各社区和街道防指成员单位

按照行政首长责任制、分级分部门负责制和责任追究制的工作

要求，结合全面推行河湖长制，全面落实防汛防台责任人，明

确工作职责。

4.4.2 配足物资队伍。街道防汛办、各社区和街道防指成

员单位按要求组建应急抢险队伍，定期检查更新所属防汛物资，

确保物资设备备足备齐、完好有效，并联系好协议应急供货厂

商。

4.4.3 开展培训演练。街道防汛办、各社区和街道防指成

员单位广泛开展防汛防台知识的宣传教育和技能培训，组织各

类防汛抢险救灾应急预案演练活动。如由街道防汛办组织开展

冲锋舟培训演练，有危险区域建档立卡群众社区组织建档立卡

群众自主转移避险演练等，以上各类应急预案演练活动每年至

少一次。

4.4.4 加强巡查维护。各社区和街道国土资源所、社区发

展办、乡村振兴发展服务科、综合执法队等部门建立重点巡查

工作制度，按行业负责、属地管辖的原则，明确年度巡查重点

区域、关键部位、巡查责任、巡查要求、巡查频率、巡查报告

及隐患问题整改反馈办法，定期、不定期巡查防汛重点部位和

关键环节，并及时整治巡查中发现的问题。

- 16 -

4.4.5 全面检查整改。汛前，街道防指负责组织开展防汛

安全检查，指导各社区和相关职能单位落实监控、巡查、清除

等有针对性应对措施。维养防汛通讯预警设施、水雨情监测设

施，修复排涝工程等。

5 应急响应

5.1 总体要求

5.1.1 坚持依法防汛、科学防汛、合力防汛，坚持街道防

指的统一领导、统一指挥、统一调度。

5.1.2 按暴雨、洪水和台风等灾害的严重程度和影响范围，

将应急响应从低到高分为Ⅳ、Ⅲ、Ⅱ、Ⅰ四级，经街道防指研

判启动和终止应急响应。

5.1.3 进入汛期，街道防指结合日常值班实行 24 小时值班

制度，保证相应值班人员全程跟踪雨情、水情、风情、工情和

灾情。街道防指各成员单位按照街道防指的统一部署和职责分

工开展工作并及时报告工作情况。

5.2.响应条件及行动

当气象部门发布暴雨台风橙色预警及以上信号、上级要求

带班领导在岗在位以及遇有其它紧急情况时，街道防汛办、当

日值班组加强值班值守，带班领导、各值班成员要在岗在位，

督导各级各部门做好预警、防御工作。

5.2.1 Ⅳ级响应

5.2.1.1 响应条件

- 17 -

符合以下条件之一即启动相应类别应急响应，下同。

（1）市气象部门发布暴雨Ⅲ级预警，预计暴雨可能对我街

道造成灾害。

（2）市气象部门发布台风Ⅳ级预警，预计在未来72小时内

热带气旋将影响我街道。

（3）近海出现热带低压，预计24小时内可能登陆或影响我

街道。

5.2.1.2 响应行动

（1）街道防汛办、当日值班组加强值班值守，密切跟踪汛

情、风情态势和险情、灾情，及时传达上级和本级防指会商意

见、工作部署，督促各成员单位及受影响社区落实各项防御措

施。

（2）街道防汛办启动防汛应急工作机制，做好救援救灾协

调准备。

（3）街道社区治理办加强山洪灾害的监测和预报预警，组

织开展巡查，密切监视雨情和水情，掌握运行情况。

（4）街道社区发展办、综合执法队加强工程巡查、排查和

设备检修，及时处理安全隐患。

（5）街道国土资源所督促、指导做好地质灾害隐患点的巡

查以及重点地区地质灾害的监测和预报预警工作。

（6）街道防指其他成员单位和各社区及时部署落实防御台

风、暴雨各项工作，传达贯彻防御台风、暴雨工作精神和上级

- 18 -

领导指示，做好防御工作，及时反馈应急响应动态。

5.2.2 Ⅲ级响应

5.2.2.1 响应条件

（1）市气象部门发布暴雨Ⅱ级预警，预计暴雨可能对我街

道造成较大灾害。

（2）市气象部门发布台风Ⅲ级预警，预计在未来 48 小时

内热带气旋将影响或登陆我街道。

5.2.2.2 响应行动

（1）街道防指副总指挥坐街道指挥，召集有关成员单位会

商汛情，分析台风、暴雨发展趋势和防御重点，研究防范措施；

根据风情、汛情态势，组织召开相关成员单位和受影响的社区

防汛防台指挥组参加的防台风、暴雨工作会议，部署防御工作。

（2）街道社区治理办加强与国土资源所、乡村振兴发展服

务科等部门和各社区的联系，实时汇总收集风情、雨情、水情、

险情、灾情和全街道防汛工作动态，提出防御工作建议意见，

督促各成员单位和受影响社区落实街道防指各项指令、要求。

组织协调各类应急抢险救援队伍的预置和抢险行动，组织调拨

抢险物资器材，指导受影响社区视情开放应急避护场所，指导

社区做好危险区域人员转移避险。

（3）街道国土资源所、社区发展办等相关成员单位视情进

驻指挥部开展工作。

（4）社区发展办组织做好在建工程的巡查排查，指导应急

- 19 -

抢险工作，及时发布灾害预警。

（5）街道社区发展办及时做好排水防涝抢险工作，加强易

涝点巡查值守与清障疏浚，排涝物资、设备和抢险人员要提前

预置到位。负责督导物业小区、地下空间、地下车库等做好安

全防范工作。

（6）街道国土资源所进一步督促、指导做好监测预警和预

报工作。

（7）街道社会事务办协调新闻媒体及时更新、滚动播报防

御暴雨、洪水的有关信息，包括灾害预警信息、公众防御指南、

政府部门抢险救灾动态及上级防指指令等。

（8）街道武装部、陈村消防救援站等救援队伍，根据街道

防指要求，提前向可能受影响社区预置队伍和装备，视情开展

抢险救援工作。

（9）各类抢险队伍按部署开展抢险救灾工作，各级、各部

门组织做好抢险队伍与运送抢险物资器材准备。

（10）街道防指其他成员单位和各社区按照街道防指的指

挥部署和部门分工，开展抢险救灾工作，各级、各部门组织做

好抢险队伍与运送抢险物资器材准备。

5.2.3 Ⅱ级响应

5.2.3.1 响应条件

（1）市气象部门发布暴雨I级预警，预计暴雨可能对我街

道造成较严重灾害。

- 20 -

（2）市气象部门发布台风Ⅱ级预警，预计未来24小时内将

有强热带风暴及以上等级的热带气旋影响或登陆我街道。

5.2.3.2 响应行动

（1）街道防指指挥长坐街道指挥，召集有关成员单位进一

步会商风情、汛情、险情、灾情，分析台风、暴雨发展趋势和

防御重点，部署防御工作，相机实行“三停一休”(停产、停业、

停课和休市)。派出工作组深入防灾一线指导防御；指挥、协调

各成员单位和社区联动配合，共同做好防汛抗洪抢险救灾工作。

必要时，向上级防指和上级相关部门请求人力、物资等方面的

支援。

（2）街道防汛办进一步核查上级和本级防指各项指令、要

求的落实情况，收集更新各地灾情、险情、人员转移及抢险救

灾动态信息，根据汛情变化及时提出防御工作建议，协助市防

指领导开展指挥调度工作，适时向社会发布风情、汛情、灾情。

加大应急抢险救援队伍、救灾物资协调力度，支援受灾社区开

展防汛抢险救灾工作，指导督促受影响社区做好人员转移安置

工作。

（3）街道武装部、国土资源所、社区发展办、乡村振兴发

展服务科和综合执法队等相关成员单位进驻指挥部协助指挥调

度工作。

（4）街道乡村振兴发展服务科加强防洪调度，指导督促有

关社区加强防洪安全巡查；及时做好低洼地段的排水防涝抢险

- 21 -

工作，加强易涝点巡查值守与清障疏浚，排涝物资、设备和抢

险人员要提前预置到位。

（5）街道国土资源所加强督促、指导做好地质灾害隐患点

的巡查以及重点地区地质灾害的监测预警和预报工作。

（6）街道社区发展办负责督导物业小区、地下空间、地下

车库等做好安全防范工作。

（7）街道社区发展办负责指导、督促做好辖区内高空构筑

物等防汛防台隐患排查、应急加固抢修和灾后恢复重建工作，

及时组织做好违规户外广告牌的拆除工作。

（8）街道社会事务办协调新闻媒体及时更新、滚动播报防

御暴雨、洪水的有关信息，包括灾害预警信息、公众防御指南、

政府部门抢险救灾动态及市防指指令等，加密播报频率，正确

引导防汛抢险救灾舆论。

（9）派出所、交警一中队对街道区易出现内涝的路段和过

街地下通道适时实施交通管制。

（10）电信、移动、联通三大移动运营商向影响区域的移

动电话用户发送预报预警信息及防灾公益短信。

（11）电力、通讯部门对设置在低洼地带的配变电设备、

通信交换设备做好内涝受淹防范。

（12）街道武装部、陈村消防救援站等救援队伍根据街道

防指指令全力投入抢险救灾，支援受灾地区开展应急抢险、群

众疏散转移工作。

- 22 -

（13）街道防指各成员单位按照职责分工派出防汛督查工

作组，指导开展受灾地区的抢险和救灾工作。受灾社区防汛防

台指挥小组，在街道防指的统一领导指挥下，组织开展本区域

防汛抗洪工作。

5.2.4 Ⅰ级响应

5.2.4.1 响应条件

（1）市气象部门发布暴雨I级预警，预计暴雨可能对我街

道造成严重灾害。

（2）市气象部门发布台风I级预警，预计未来24小时内将

有强台风及以上等级的热带气旋影响或登陆我街道。

5.2.4.2 响应行动

（1）街道防指提请街道党工委主要领导主持召开全街道紧

急会议，全面动员部署防汛抗洪抢险救灾工作。街道防指总指

挥坐街道指挥，指挥、协调全街道防抗台风、暴雨抢险救灾工

作；街道各党政领导赶赴各社区一线督导防御工作。必要时，

街道防指视情发布紧急动员令，动员全社会共同做好防灾抗灾

工作。

（2）街道乡村振兴发展服务科全面核查上级和本级防指各

项指令、要求的落实情况，收集更新各地灾情、险情、人员转

移及抢险救灾动态信息，对重大防御决策部署提出建议意见，

协助防指领导开展指挥调度工作。加大协调力度，调度一切可

调动的应急抢险救援队伍、救灾物资全力支援受灾社区开展防

- 23 -

汛抢险救灾工作。

（3）街道武装部、社区发展办、国土资源所、乡村振兴发

展服务科和综合执法队等有关单位进驻指挥部参与联合值守，

协助指挥调度；其他部门和单位，由街道防指根据应急需要，

通知其派员进驻指挥部、协助开展工作。

（4）街道党政办继续加强上级通知的上传下达，做好暴雨

防风监测、预报工作。

（5）街道国土资源所全面督促、指导做好地质灾害隐患点

的巡查以及重点地区地质灾害的监测预警和预报工作。

（6）街道社区发展办加派人力、物力，全力做好住建行业

的安全防范工作。

（7）街道社区发展办负责指导、督促做好辖区内高空构筑

物等防汛防台隐患排查、应急加固抢修和灾后恢复重建工作，

及时组织做好违规户外广告牌的拆除工作。

（8）根据台风发展趋势，街道防指成员单位根据职责作出

以下应急措施：

①各景区和非景区景点停止开放；

②各市场、商超、娱乐场所、餐饮店停止营业；

③各施工工地停止施工；

④各类学校、培训机构停课；

⑤对部分地区实行交通和电力管制；

⑥取消户外大型活动。

- 24 -

（10）街道武装部、陈村消防救援站等专业化救援队伍，

全力投入抢险救灾，视情增派队伍、设备，支援受灾地区开展

应急抢险、群众疏散转移工作。

（11）街道社会事务办协调新闻媒体及时更新、不间断播

报防御暴雨、洪水的有关信息，包括灾害预警信息、公众防御

指南、政府部门抢险救灾动态、上级和本级防指指令等，加强

正面宣传报道，营造良好舆论氛围。

（12）派出所、交警一中队根据受淹路段范围情况实施交

通管制，并做好交通疏导和受淹地区的治安维护工作。

（13）电信、移动、联通三大移动运营商向影响区域的移

动电话用户发送预报预警信息及防灾公益短信。

（14）电力部门要确保供电正常，通信部门做好应急通信

保障工作。

（15）各工作点按照职责分工派出防汛督查工作组，深入

防灾一线督导，指导开展受灾地区的抢险和救灾工作。受灾社

区防汛防台指挥组，在街道防指的统一领导指挥下，组织开展

本区域防汛抗洪工作。

5.3应急响应调整或终止

当应急响应条件变化时，街道防指视情调整防台风、暴雨

应急响应级别；当应急响应条件消失时，街道防指视情宣布终

止防台风、暴雨应急响应。

6 常态化疫情防控下人员安全转移避险保障

- 25 -

开展危险区域人员转移安置或抢险救灾过程中，按照常态

化疫情防控要求，加强避灾场所卫生消毒、防疫物资保障、人

员健康检测、登记与管控，严格落实防护措施，切实做好危险

区域群众防灾避险转移安置和疫情防控工作，视情配备必要的

医护人员，确保转移安置过程中不发生疫情，防汛防台风工作

安全有序。

7 灾后处置

7.1 街道防指发出通知，部署灾后恢复重建工作，组织有

关部门组建工作组分赴灾区，立即投入抢救伤病员，撤离灾民

及财产，引导灾民自救，帮助灾区恢复生产，安排好灾民生活，

保证群众吃、穿、住。

7.2 街道防汛办及时统计和收集汇总受灾地区受灾情况，

召开总结分析会，认真总结评估全街道防台风抗灾救灾经验教

训，研究改进措施，并向市防指和街道党工委、街道政府报告。

7.3 灾险情发生后，社区在 30 分钟内将相关信息上报街道

防指。灾险情稳定前，执行 24 小时零报告制度，即时滚动上报；

因灾造成人员死亡、失踪的，除通信、交通中断等极端情形，

街道防指在接报后 30 分钟内口头、1 小时内书面报告市防指。

7.4 街道办事处政府负责协调物资、商业、供销、交通等

部门抢险救灾、物资供应和运输；协调卫生、防疫部门开展灾

区医疗防疫工作；协调农业部门开展灾后农业技术指导，以及

水毁工程的修复，供电、供水、通讯、交通等工作的正常运作。

- 26 -

7.5 紧急防汛期征用、调用的物资、设备、交通运输工具

等，在汛期结束后应及时归还；造成损坏或者无法归还的，按

规定给予适当补偿或妥善处理。

7.6 取土占地、砍伐林木的，在汛期结束后依法向有关部

门补办手续；对取土后的土地应组织复垦，对砍伐的林木应组

织补种。

8 应急保障措施

8.1 通信与信息保障

8.1.1 各通信运营单位必须依法履行保障防台风信息畅通

的责任。

8.1.2 在紧急情况下，应充分利用电视和广播等新闻媒体以

及“村村响”广播、电话、短信、微信群、铜锣等防汛预警手

段发布信息，通知群众快速撤离，确保人民生命财产的安全。

8.1.3 街道防汛办安排专人负责防汛应急视频会商等系统，

确保通信畅通和正常运行。

8.2 支援与装备保障

8.2.1 队伍保障

街道、社区等防汛抢险队负责承担街道防指下达的抢险救

灾任务。

8.2.2 供电保障

城关供电所负责防抗台风抢险、抢排渍涝救灾等方面的供

电需要和应急救援现场的临时供电。

- 27 -

8.2.3 交通运输保障

交警一中队负责优先保证防汛抢险人员、转移疏散人员、

防汛抢险救灾物资器材运输。

8.2.4 治安保障

派出所负责做好灾区的治安管理工作，依法严厉打击破坏

抗灾救灾行动和工程设施安全的行为，保证抗灾救灾工作的顺

利进行。

8.2.5 物资保障

街道防指及相关部门建立防汛防台风物资器材储备管理制

度，加强对储备物资的管理，防止储备物资被盗、挪用流失和

失效，确保救灾物资供应，负责各类防汛抢险救灾物资的补充

和更新。

8.2.6 资金保障

街道财政所应将防汛经费纳入本级财政年度预算，及时拨

付救灾经费。防汛经费主要用于防汛抢险、水毁工程修复及抢

险救灾物资购置、维修等。

9 宣传、培训和演习

9.1 宣传教育

街道防指各成员单位要充分利用广播、电视、报纸、互联

网等新闻媒体，开展防台风、避险、自救等常识的宣传教育，

增强群众防台风意识及能力。

9.2 培训

- 28 -

9.2.1 按照分级负责的原则，街道防指负责辖区内相关人员

的培训。

9.2.2 培训工作应做到合理规范课程、严格考核、分类指导，

并结合实际，采取多种组织形式，保证培训工作质量。

9.3 演习

9.3.1 防汛专业抢险队伍必须针对当地易发生的各类险情，

有针对性地每年进行抗洪抢险演习。

9.3.2 街道防指有关成员单位根据实际情况和工作需要，

定期组织开展宣传、培训和演习。

9.3.3 街道防指每 2-3 年举行一次多部门联合的专业抢险

演习。

10 附则

10.1 奖励与责任追究

对在防台风工作中表现突出、做出重要贡献的单位和个人

给予表彰和奖励，对玩忽职守、不执行命令造成损失的单位和

个人依法给予相应处罚及责任追究。

10.2 预案管理与更新

本预案由街道防汛办负责解释，并根据实际情况变化，适

时修订本预案。

10.3 预案实施时间

本预案从印发之日起实施。

- 29 -

附件：1.青阳街道办事处2023年防汛抗旱指挥部防汛责任人

通讯联系表

2.青阳街道干部包社区任职及网格安排表

3.各社区防汛责任人、抢险队通信联络电话号码

4.青阳街道抢险救灾物资情况表

5.危险区域转移对象建档立卡人数汇总表

- 30 -

附件 1

青阳街道办事处 2023 年防汛抗旱指挥部防汛责任人通讯联系表

街道党政办、社区治理办：85601020、85601036 传真：85601022

责任人 AB角 姓名 职务 办公电话 值班电话 传真号码

A 角 蔡少林 办事处主任 85601002 85601020 85601022

B 角 黄美霞
党工委政法委员、办事

处副主任
85601008 85601020 85601022

- 31 -

附件2

青阳街道干部包社区任职及网格安排表

社区
第一网格长

（挂钩领导）

一级网格长

（社区书记）

二级网格指导员

（驻社区干部）

阳光社区 吕少欣 庄丘霖 方慧敏

莲屿社区 曾台店 庄建新 王旭明

锦青社区 林碧玉 庄树清 朱荣章

青华社区 郑金福 庄志祥 王巧虹

永福里社区 谢阳明 伍婷婷 苏嘉义

曾井社区 丁金铭 张英建 吴祖杰

霞行社区 陈荣辉 张伟明 李国栋

青新社区 叶世康 谢家淮 庄严

陈村社区 吴清源 许建兴 叶如枫

晓升社区 林祥星 曾棉棉 施莉莉

高霞社区 洪文峰 王江奇 翁忠时

普照社区 庄景炜 蔡振星 郑梅香

洪宅垵社区 林振贤 陈清林 吴建章

象山社区 朱永安 林振升 施行健

- 32 -

附件 3

各社区防汛责任人、抢险队通信联络电话号码

社区
防汛责任人

（社区书记）
队长

阳光 庄丘霖 庄根楠

莲屿 庄建新 庄健荣

锦青 庄树清 庄秋桂

青华 庄志祥 李耀武

永福里 伍婷婷 郑朝军

曾井 张英建 张少唯

霞行 张伟明 陈健康

青新 谢家淮 杨荣造

陈村 许建兴 许自发

晓升 曾棉棉 徐华高

普照 蔡振星 蔡剑钊

高霞 王江奇 王伟祥

洪宅垵 陈清林 陈民生

象山 林振升 林章升

- 33 -

附件 4

青阳街道抢险救灾物资情况表

序列 物品名称 数量 单位 备注

1 雨衣 50 件

2 雨鞋 50 双

3 手电筒 20 支

4 扩音喇叭 2 个

5 橡皮艇 2 艘

6 救生衣 40 件

7 救生圈 3 个

8 救生绳 3 条

9 防汛专用沙袋 50 只

10 挡水板 50 批

11 袋类 3000 条

12 砂石料 200 M³

13 铁铲 30 把

14 锄头 30 把

15 簸箕 30 把

16 扁担 30 把

17 便携式照明灯 3 个

18 柴油发电机 1 台

- 34 -

序列 物品名称 数量 单位 备注

19 折叠床 100 床

20 棉被 100 条

21 草席 100 床

22 临时生活用品 100 套

23 食物 若干 批

24 卫星电话 1 部

- 35 -

附件5

危险区域转移对象建档立卡人数汇总表

地区

地质灾害 高陡边坡 低洼地带 危旧房屋 其他情况 合计

户数 人数 户数 人数 户数 人数 户数 人数 户数 人数 户数 人数

莲屿社区 0 0 0 0 0 0 4 4 0 0 4 4

曾井社区 0 0 0 0 0 0 5 8 0 0 5 8

霞行社区 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 1 3

- 36 -

抄送：市防汛办，街道领导班子成员。

青阳街道党政办 2023 年 3月 1 日印发

- 37 -

	青阳街道防汛防台风应急预案
	1 总则
	1.1 目的
	1.2 编制依据
	1.3 适用范围
	1.4 工作原则

	2 基本情况
	2.1 自然情况
	2.2防范重点
	2.2.1 人员安全防御任务
	2.2.2 重点保护设施、部位
	普照溪及其沿线。

	3 组织指挥体系及职责
	3.1 组织机构
	3.2 组织指挥机构及职能分工
	3.2.1 防汛抗旱指挥部组成及职责
	3.2.2 街道防汛抗旱指挥部办公室及职责
	3.2.3 街道防汛抗旱工作组及职责
	3.2.3.1 综合组
	3.2.4 各社区工作职责

	4 监测预报预警、预防
	4.1 监测预报和预警信息
	4.2 预警
	4.2.1预警等级
	4.2.2 信息监测
	4.2.3 信息发布

	4.3 预案准备
	4.4 预防行动

	5 应急响应
	5.1 总体要求
	5.2.响应条件及行动
	5.2.1 Ⅳ级响应
	5.2.2 Ⅲ级响应
	5.2.3 Ⅱ级响应
	5.2.4 Ⅰ级响应

	5.3应急响应调整或终止

	6 常态化疫情防控下人员安全转移避险保障
	7 灾后处置
	8 应急保障措施
	8.1通信与信息保障
	8.2支援与装备保障
	8.2.1队伍保障
	8.2.2供电保障
	8.2.3交通运输保障
	8.2.4治安保障
	8.2.5 物资保障
	8.2.6资金保障

	9宣传、培训和演习
	9.1宣传教育
	9.2培训
	9.3演习

	10 附则
	10.1奖励与责任追究
	10.2预案管理与更新
	10.3 预案实施时间

	附件1
	青阳街道办事处2023年防汛抗旱指挥部防汛责任人通讯联系表
	附件2
	青阳街道干部包社区任职及网格安排表
	附件3
	各社区防汛责任人、抢险队通信联络电话号码
	附件4
	青阳街道抢险救灾物资情况表
	危险区域转移对象建档立卡人数汇总表